2015年 8月 27日

私立大学図書館協会西地区部会

京都地区協議会加盟館

図書館長 殿

私立大学図書館協会

西地区部会 京都地区協議会

2015年度研究会検討委員会

当番校 長浜バイオ大学教育・

学術情報センター図書室

 (公印省略)

2015年度私立大学図書館協会西地区部会京都地区協議会

第 2回研究会開催について（ご案内）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、標記の研究会を下記の要領で開催致します。皆様方には校務ご多忙の時期とは存じます

が、是非ご参加くださいますようお願い申し上げます。

敬具

記

1. 日 時    2015年 10月 15日（木）13時 55分～17時 00分

講演終了後に植物園内の見学があります。

2. 会 場    京都府立植物園 植物園会館 2階 研究室

         京都市左京区下鴨半木町

  （交通アクセスは、http://www.pref.kyoto.jp/plant/11900003.htmlを参考にしてください）

3. 内  容      別紙「第 2回研究会 次第」をご参照ください。

4. 申込締切   2015年 9月 18日（金）

        添付の「参加申込書」に必要事項をご記入のうえ、下記受付担当校宛に Faxま

たはメールにてご返送ください。

5. 受付担当校  京都外国語大学付属図書館（担当：伊藤・宮杉）

        Tel : 075-322-6028

        Fax: 075-322-6244

               E-mail: toshokan@kufs.ac.jp

以 上

2015年度 私立大学図書館協会 西地区部会

京都地区協議会 第 2 回研究会

次   第

１．日 時： 2015年（平成 27年） 10月 15日(木)  13:55～17:00

２．場 所： 京都府立植物園 植物園会館 2階 研修室

＊正門もしくは北山門からの入園をお願いします。参加者には予め入園券の代わりとなる入園証

（研究会当日のみ有効）を郵送いたします。

    植物園ガイドマップ

http://www.pref.kyoto.jp/plant/11900007.html

３．テーマ： 植物園の改革に学ぶ

４．スケジュール：

  13:30～13:55  受付

  13:55～14:00  開会 事務連絡等

  14:00～15:00  講演  「京都府立植物園の 92年 ～伝えたい舞台裏～」

講師：  京都府立大学大学院客員教授

京都府立植物園名誉園長

松谷茂氏

講演要旨：

植物園を支えている舞台裏を本日は紹介します。ですので、花の話はほとん

どありません。

             今年で創設 92 年目の京都府立植物園、艱難辛苦の連続で、大きな危機に二

度遭遇。二度目の危機、まっただ中にいた私は、体育会系ど根性精神を各地・

各者にまき散らし、なんとかかんとか凌いだ結果、今に至っています。

戦後、連合軍に接収された時期が第一次危機。昭和 36年に再開園し、平成 4

年まではまあまあ順調でした。平成 4 年の大ブームが、第二次危機のきっかけと

なりました。ブームを信じたら最悪です！

  平成 15(2003)年の天皇杯での京都サンガの優勝などが、第二の危機の追い打

ちとなりました。えっ、何のこと？

             植物園の存在とは何だ、誰のための植物園なのか、無くしても良いのか……。

            夜も眠れない日が続きましたが、信念は「植物園は生きた植物の博物館」、「なに

がなんでも、負けへんで！」

ホンマモンの植物で勝負、です。

＊著書『打って出る京都府立植物園 : 幾多の困難を乗り越えて』に目をとお

しておいていただくとさらに理解が深まります。

15:00～15:15  質疑・応答

   15:15～15:30  休憩・移動

15:30～17:00  京都府立植物園内見学

            講師の松谷先生に説明していただきながら、植物園内を見学します。

17:00         閉会

送 信 票

宛先：京都外国語大学付属図書館

Fax：075-322-6244 E-mail：toshokan@kufs.ac.jp

貴館名：

Fax： Tel：

返信先 ：京都外国語大学付属図書館

2015 年度 私立大学図書館協会 西地区部会

京都地区協議会 第 2 回研究会 参加申込書

参加される方のお名前をご記入ください。

職 名 氏 名 備 考

□ ご欠席

＊所定事項にご記入の上、9 月 18 日（金）までに Fax または E-mail のいずれかの

方法でお申し込みください。

＊参加される方には、会場に入るための入園証を 10 月 8 日（木）までにお送りします。不

達の場合は受付担当校の担当者までお問い合わせください。